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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na racionalizaci současného stavu interní logistiky ve

vybrané společnosti. Cílem této práce je navrhnout projekt pro zlepšení interních

logistických procesů ve vybraném středisku. V teoretické části práce je zpracována rešerše

k danému tématu. Obsahem analytické části je základní charakteristika podniku a analýza

současného stavu interní logistiky. Cílem analýz bylo identifikovat hlavní problémy, na

které je nutné se zaměřit při zpracování projektu. Na základě těchto analýz byla navrţena

tři nová řešení pro racionalizaci interních logistických procesů. Projektová část popisuje

návrhy na zlepšení současného stavu interní logistiky formou návrhu zavedení principu

interního Milk Runu, automatických vozíků či válečkových dopravníků. Z těchto variant

byla doporučena jako nejvhodnější varianta Milk Run.
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ABSTRACT

This diploma thesis focuses on rationalization of a current state of internal logistics in the

selected company. The main aim is to design a project for internal logistic processes im-

provement at the selectected center. The theoretical part focuses on a literary research rela-

ted to the topic. The analytical part includes basic characteristics of the company and an

analysis of the current state of internal logistics. The aim of these analyses was to identify

main issues which must be taken into account during a project processing. Based on these

analyses, three new solutions for rationalization of internal logistic processes were

designed. The project part deals with a description of proposals for internal logistics im-

provements based on implementations of automatic trolleys, roller conveyors and an inter-

nal Milk Run principle. From the options above, Milk Run was recommended as the most

efficient.
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„Industrial engineering makes systems function better together with less waste, better qua-

lity, and fewer resources.“

Susan Blake

Industrial Engineer

Tinker Air Force Base, 2011
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ÚVOD

Dnešní dobu lze charakterizovat jako značně dynamickou, plnou změn a pokroku v růz-

ných odvětvích lidské činnosti. Tento fakt se týká i výrobních podniků. Pokud tyto podni-

ky chtějí být konkurenceschopné, musejí se neustále vyvíjet. To spočívá v objevování

a aplikaci nových metod, nových přístupů k řízení a optimalizaci interních procesů.

Trendem dnešní doby mezi výrobními společnostmi je zavedení štíhlé výroby a v návaz-

nosti na to i štíhlé logistiky. Štíhlá výroba, respektive štíhlá logistika, spočívá v odstranění

všech druhů plýtvání. A to za pomoci sniţování nákladů, zvyšování kvality a sniţování

času dílčích procesů. Výsledkem zavedení atributů štíhlosti do podniku by měl být plynulý

materiálový tok. Zajištění toho, aby se produkt dostal k zákazníkovi v přijatelné kvalitě

a v co nejkratší době, je základním pilířem úspěchu společnosti.

Materiálový tok je dílčí část logistického řetězce. Jde o řízený pohyb materiálu prováděný

zpravidla pomocí manipulačních prostředků. Materiálový tok musí být zorganizován tak,

aby byl daný materiál k dispozici ve správném čase, v náleţitém mnoţství, na poţadova-

ném místě. A to v předem očekávané potřebné kvalitě, přičemţ by v rámci souvisejících

operací mělo postačovat vynaloţení stanovených nákladů.

Jelikoţ štíhlá výroba nemůţe optimálně fungovat bez štíhlé logistiky, zaměřili jsme tuto

diplomovou práci na racionalizaci interních logistických procesů.

Praktická část této práce vychází z teoretických poznatků. Tyto poznatky jsem získala

v průběhu studia průmyslového inţenýrství či samostudiem odborné literatury. Výchozími

informacemi jsou také data poskytnutá výrobní společností, které se tato práce týká. V ana-

lytické části jsou vyuţity nástroje pro popis podnikových procesů a analýzu práce. Součástí

projektové části jsou ideové návrhy tří moţných řešení pro racionalizaci interních logistic-

kých procesů v rámci BRC provozu.

Z důvodu ochrany citlivých údajů neuvádím jméno společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem tohoto projektu je zvýšit efektivitu interního materiálového toku na vybraném stře-

disku za pomoci dílčích cílů, jako je zvýšení vyuţití manipulantů, sníţení mzdových ná-

kladů či eliminace plýtvání.

Diplomová práce je strukturována do dvou hlavních bloků. První, teoretická část, je zalo-

ţena na rešerši z různých zdrojů, zabývající se samotnou logistikou, metodami průmyslo-

vého inţenýrství či přímo štíhlou logistikou a plýtváním. K vypracování této části diplo-

mové práce jsou vyuţita sekundární data, získaná z rozličných informačních zdrojů.

Vyuţité informační zdroje jsou uvedeny v poslední části této práce.

Druhá, praktická část, je opět rozdělena na dva bloky - analytický a projektový. Analytická

část se věnuje analýze současného stavu interní logistiky ve vybraném středisku. Předmět-

nou oblastí zkoumání byla práce manipulantů, četnosti jízd či jiné klíčové ukazatele. Pro

získání relevantních dat byla vyuţita primární data. A to rozhovory, pozorování, měření

a také analýzy dokumentů. K rozboru současné situace byly vyuţity metody a techniky

průmyslového inţenýrství, jako například časový snímek, Spaghetti diagram, Ishikawa

diagram, či jiné analýzy klíčových ukazatelů.

Projektová část se zabývá moţnostmi řešení nalezených problémů. Základním východis-

kem projektu bylo poznání výrobního procesu, analýza logistických činností a vyuţití me-

tod štíhlé logistiky s cílem nalezení slabých míst pro moţnost stanovení návrhů ke zlepše-

ní. Projektová část tedy představuje moţné ideové návrhy řešení pomocí zavedení Milk

Runu, automatických vozíků či válečkových dopravníků, ze kterých byla jako nejvhodnější

zvolena varianta Milk Run. Součástí projektové části je časový harmonogram projektu,

riziková analýza a logický rámec projektu. V závěru je obsaţeno stručné shrnutí práce.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je poměrně mladý vědní obor, s nímţ se setkáváme od padesátých let minulého

století, ovšem kořeny logistiky nalezneme jiţ ve starověkých civilizacích.

Pojem logistika odvozujeme od řeckého slova logistikon, kterým označujeme rozum

či důmysl, a slova logos, coţ v překladu znamená řeč, myšlenku, větu či rozum.

(Oudová, 2013, s. 8)

1.1 Definice logistiky

Existuje řada různých definic logistiky. Jedna z nejvýstiţnějších dle Evropské logistické

asociace zní následovně: „Logistika představuje organizaci, plánování, řízení a realizaci

toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního

zákazníka konče, tak aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech

a minimálních kapitálových výdajích.“ (Preclík, 2002, s. 3)

Úlohou logistiky je zabezpečit, aby byly poloţky k dispozici:

 ve správném mnoţství

 ve správné kvalitě

 na správném místě

 za správnou cenu (Horváth, 2000, s. 118)

1.1.1 Cíle logistiky

Hlavní dva poţadavky pro splnění logistických cílů jsou:

 Cíl musí vycházet z celopodnikové strategie a musí napomáhat plnit celopodnikové

cíle.

 Na druhé straně musí zabezpečit přání zákazníků na zboţí a sluţby s poţadovanou

úrovní, a to při minimalizaci celkových nákladů. (Sixta, Ţiţka, 2009, s. 19)
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 Obrázek 1 – Dělení a priorita cílů logistiky

(Sixta, Ţiţka, 2009, s. 19)

Základním cílem logistiky je optimální uspokojování potřeb zákazníků. Zákazník je nejdů-

leţitějším článkem celého řetězce, neboť poţadavek na zabezpečení výroby a dodávky

zboţí přichází právě od něho.

Za nejdůleţitější, prioritní cíle povaţujeme vnější a výkonové cíle, kdeţto mezi sekundární

cíle logistiky patří vnitřní a ekonomické cíle.

Vnější logistické cíle

Vnější logistické cíle se zaměřují na uspokojování potřeb zákazníků. Pokud uspokojíme

jejich potřeby a přání, společnost si udrţí stávající zákazníky a navíc, díky spolehlivosti

a loajálnosti, si získá i zákazníky nové. To pak přispívá ke zvýšení zisku a celkové vyšší

úrovni společnosti. Řadíme sem cíle, jako například:

 zvyšování objemu prodeje

 zkracování dodacích lhůt

 zlepšování spolehlivosti a úplnosti dodávek

 zlepšování pruţnosti logistických sluţeb

Vnitřní logistické cíle

Vnitřní cíle se zabývají sniţováním nákladů:

 na zásoby

 na dopravu

[…]


ního. Zavedením tohoto konceptu by došlo v dostatečné míře k naplnění všech cílů, které

byly pro potřeby této práce stanovené – tzn. eliminace plýtvání, zbytečných pohybů, sníţe-

ní mzdových nákladů a zefektivnění materiálového toku. K této moţnosti optimalizace se

tedy s projektovým týmem přikláníme nejvíce.

Se všemi navrţenými moţnostmi byl seznámen management společnosti tak, aby jeho čle-

nové měli dostatečné mnoţství podnětů a prostoru pro rozhodnutí, zda je některá z námi

navrhovaných verzí pro společnost přínosná a v jejích podmínkách realizovatelná.

V případě, ţe se vedení společnosti pro některou z těchto variant rozhodne, předpokládám

další spolupráci. Neţ tak management učiní, doporučuji společnosti, zaměřit se alespoň na

změnu organizace práce manipulantů v rámci interní logistiky.

Zpracovávání této práce mně umoţnilo realizovat dosud nevídanou příleţitost kreativní

spolupráce s významnou výrobní společností. Tato spolupráce nejen, ţe byla „klasickým“

ověřením nabytých teoretických poznatků, ale především byla skvělým – progresivně poja-

tým – náhledem do světa sloţité průmyslově-inţenýrské praxe, v níţ chci do budoucna

profesně působit.
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PŘÍLOHA P I:POPIS ČINNOSTÍ MANIPULANTA

Práce se zakladačem – tato činnost byla prováděna na základě plánu výroby. Je důleţité

zmínit, ţe při této činnosti manipulant z vysoko-regálového skladu nemanipuloval pouze

své palety, tedy palety určené pouze na potisk, ale také palety pro své kolegy, určené tedy

na K3, tak i na Sleevy. Tato činnost obsahuje tedy dobu, kdy si manipulant studuje, jaké

palety je potřeba, dobu jízdy na místo, kde se paleta nachází, uchopení palety, jízda zpět

k regálu a následné sloţení palety na určené místo.

Jízda s paletou (Vytíţen) – tato činnost v sobě skrývá dobu uchopení palety a následně

čistou dobu jízdy s paletou. Manipulant zde naváţí paletu přímo do výroby, z expedice do

skladu, či na jiné místo ve skladu.

Jízda bez palety (Nevytíţen) – doba, po kterou jede manipulant zpět do skladu z výroby,

ze skladu na expedici, či jiného místa ve skladu, kam vezl plnou paletu

Dopočítávání palet – činnost, která je prováděna převáţně ráno, nebo při změně výrobní-

ho plánu. Spočívá v obcházení výroby a zjišťování kolik, palet je jiţ nachystáno u stroje

pro dekorování. Tyto údaje si zapisuje do výrobního plánu. Následně dopočítává, kolik

palet ještě musí přichystat, aby zabezpečil správný chod výroby.

Nakládání kamionu – doba, po kterou manipulant provádí činnosti týkající se externích

skladů. Bereme v úvahu nakládání i vykládání kamionů směřujících do externích skladů či

z externích skladů. Skutečně jde pouze o dobu, po kterou manipulant vytahuje z auta palety

na nejbliţší předem určené místo.

Komunikace pracovní – komunikace s mistrem, s kolegy, s řidiči kamionů ohledně pra-

covních činností.

Práce s PC – činnosti zastřešující práci s BEP stanicemi, tedy činnosti vykonávané

v programu SAP. Elektronické naskladňování, vyskladňování, přeskladňování či dohledá-

vání umístění palet.

Administrativa – většinou fyzické dopisování do plánu, odškrtávání, seznamování se

s plánem apod.

Odstraňování fólie z palety – palety směřující z externích skladů jsou obtaţeny fólií, kte-

rá chrání kartony před ušpiněním a jinými vlivy. Manipulant jemně fólii nařízne a odstraní

tuto pokrývku z kartonů, následně jde k místu, kde tuto fólii vyhodí.

Popisování palet k odvozu – palety, které jsou připraveny k odvozu do externích skladů,

které jsou jiţ pokryté fólií, popíše fixem na fólii znakem externího skladu, kam tyto palety

patří. Často nastává situace, ţe je zjištěno, ţe palety určené k odvozu budou potřeba. Proto

popíše paletu znakem pro neodváţení.

Pauza – pauza nad rámec půlhodinové přestávky

Chůze – chůze k BEP stanici, chůze k zakladači, k vozíku atd.

Komunikace pracovní – telefon – objednávání zboţí z externích skladů

Jízda „naprázdno“ – činnost, při které nenaváţí plnou paletu ani nejede zpět z místa, kam

dovezl paletu. Tato činnost pokrývá situace, kdy manipulant jede s vozíkem bez opodstat-

něného důvodu. Většinou se jedná o objíţdění výroby a kontroly, zda u ţádného stroje nic

nechybí.

Upravování uspořádání palet – v případě zanechání palety na nesprávném místě, napří-

klad v uličce, kudy se poté nedá projet, špatné uspořádání v chodbě, kam se musí vejít ur-

čitý počet palet atd.

Odvoz prázdných palet – v případě, ţe se na Potisku vyskytnou prázdné palety. Tato situ-

ace můţe nastat z důvodů zákaznických, či jiných poţadavků.

Čekání – tato poloţka v sobě skrývá čekání manipulanta na elektrický vozík, čekání na

instrukce od mistra, čekání na dovoz a jiné.

Řešení špatně načtených palet – po noční směně bylo na volné ploše odloţeno několik

palet, se kterými měl manipulant problémy s načtením. Tento manipulant dohledával,

z jakého důvodu tato situace mohla nastat.

Komunikace – špatně načtené palety – jakmile manipulant zjistil, kam paletu uloţit, tuto

informaci předal jinému manipulantovi a ten paletu fyzicky uloţil. Dále bylo potřeba ko-

munikovat s mistrem ohledně hledání řešení k zjištění a uskladnění palety.
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