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Téma DP: Projekt racionalizace interních logistických procesů ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zaměřena na racionalizaci současného stavu interní logistiky ve vybrané společnosti.

Cílem práce je navrhnout projekt pro zlepšení interních logistických procesů ve vybraném středisku s BRC

provozem. V teoretické části práce je zpracována rešerše z oblasti logistiky, řízení materiálového toku a

štíhlého podniku. Obsahem analytické části je základní charakteristika společnosti a analýza současného

stavu interní logistiky se zaměřením na efektivitu manipulantů. Na základě těchto analýz diplomantka

navrhla ideový záměr projektového řešení v podobě návrhu tří nových řešení pro racionalizaci interních

logistických procesů. Projektová část popisuje návrhy na zlepšení současného stavu interní logistiky formou

návrhu zavedení principu interního Milk Runu, automatických vozíků či válečkových dopravníků. Z těchto

variant byla doporučena jako nejvhodnější varianta Milk Run.

V praktické části hodnotím kladně ucelený pohled na řešenou problematiku v podobě zvažování tří alternativ

řešení, která vychází z reálných podmínek společnosti, a z toho vyplývající velmi konkrétní opatření.

Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a jsou provázané. Diplomová práce je postavena na

důsledném metodologickém postupu s přehledným a zodpovědným zpracováním jak v oblasti literární

rešerše, analýzy současného stavu, tak i ve formě řešení samotného ideového projektu. Jednotlivé části

práce na sebe logicky navazují a jsou provázané. Diplomatka přistupovala k tvorbě diplomové práce s

velkým zájmem a ochotou konzultovat řešenou problematiku.Celkově práci hodnotím kladně z hlediska

srozumitelného a aktuálního propojení teorie a praxe, které diplomantce umožnily vypracovat kvalitní

praktickou část diplomové práce.

1) Stručně shrňte, zda vůbec a popřípadě jaká jsou rizika (pro podniky) spojená se štíhlou logistikou

a zda a popřípadě jak jim lze čelit.

2) Jaký postoj zaujala společnost k Vámi doporučené variantě řešení stavu interní logistiky prostřednictvím

konceptu Milk Run?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 30.dubna 2018

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.